
vändningsfria eftersom dessa relationer
påverkas av ålder, kön, genetiska fakto-
rer och etnisk härkomst. Detta kan till
viss del kompenseras genom använd-
ning av ålders- och könsspecifika refe-
renstabeller. Inget talar för att säkrare
resultat erhålls med dyrare och mer
komplex analysmetod. Vid analys av
mätvärden måste vi fortfarande vara
uppmärksamma på  effekten av felak-
tigheter i de grundläggande antaganden
på vilka datorn baserar sina beräkning-
ar.

Bestämning av kroppssammansätt-
ningen har sin plats i klinisk metabolisk
forskning. Det är dock angeläget att po-
ängtera att vi fortfarande saknar en gyl-
lene standard som invändningsfritt kan
bestämma alla fraktioner. DXA- och
bioimpedansmetoderna ter sig idag som
de metoder som bäst kan utnyttjas som
supplement till hudvecksmätningar,
vilka alltfort är den mest »fältanpassa-
de» metoden vars relevans ofta under-
skattas.
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Växtriket är sedan gammalt och
allt fortfarande en god källa till

botemedel mot allehanda krämpor.
Även djurriket har i olika former bli-
vit en del av vår läkemedelsarsenal
alltifrån blodiglar till bidrottningge-
lé.

Ett djur som under olika tidsperio-
der tillskrivits inneboende krafter och
vars praktiskt taget alla delar kommit
till användning är hjorten. Sålunda
har man utnyttjat dess horn och klö-
var, tänder, hjärta och lungor, lever,
blod, exkrementer, talg, penis, testik-
lar och placenta.

Märkligast är kanske »ben av
hjorthjärta», Ossa de corde cervi.
Denna brosk- eller benbildning, som
påträffats i hjärtat hos gamla hjortar,
ibland i form av ett kors, angavs år
1727 av Johann Jacob Woyt vara an-
vändbart som motgift och även
»hjärtstärkande».

Som motgift användes också
»hjorttårar», Lacrymae cervi, som
var ett svett som avsatt sig i ögonvin-
keln och hårdnat till vax.

Vår svenska apotekartaxa hade
också »Hjortpees», Priapus cervi,
dvs hjortpenis, som rekommendera-
des bl a som afrodisiakum och mot
blåsstenar. I våra första svenska far-
makopéupplagor fanns hjorthornsol-
ja, Pyroleum animale crudum, som
då hade användning inom veterinär-

medicinen som maskfördrivande
medel.

Inte minst som symbol för livsför-
nyelse – hornen förnyas ju varje år –
har hjorten fått ge namn åt åtskilliga
av våra apotek. För närvarande finns
i landet 21 apotek med namnet Hjor-
ten. Bildens hjort kommer från apote-
ket i Djursholm, som anlades 1902.
Namnet ändrades på 1960-talet till
Tre Rosor, som återfinns i stadsvap-
net, där de skall erinra om att Djurs-
holm är en trädgårdsstad.

Roland Ericsson
apotekare
Apotekarsocieteten
Stockholm

Hjorten – till alla delar
ett användbart djur
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Hjorten i Djursholm
blev sedan Tre Rosor.

FOTO: KURT JOHANSSON/NYHETSTJÄNST AB


